



## Chefen for Hjemmeværnet

Generalstok - Kastelet 82  
2100 København Ø  
Tlf.: 3347 9300 - Fax: 3347 9485  
E-mail: hjv@hvj.dk - www.hvj.dk

Forsvarsudvalget (2. samling)  
FOU alm. del - Bilag 171  
Offentligt

HJV HJV-HJK-KL U  
496  
2008/002830 - 20772 2008-08-20

(Bedes anført ved henvendelser)

Til  
Forsvarsministeriet  
Forsvarsudvalget  
Forligsordførerne  
Forsvarskommandoen  
Hærens Operative Kommando  
Søværnets Operative Kommando  
Flyvertaktisk Kommando  
Hjemmeværnets Landsråd

Emne:

**Hjemmeværnets Landsråds udtalelse vedr. ønsker og forventninger til fremtiden.**

Bilag:

1. Hjemmeværnets Landsråds udtalelse.
2. Pressemeddelelse.

1. Hjemmeværnets landsråd har den 17 AUG 2008 afholdt ekstraordinært landsrådsmøde vedr. hjemmeværnets fremtid. Landsrådet har på baggrund af en landsdækkende rundspørge blandt de frivillige i mere end trehundrede underafdelinger, udarbejdet bilagte ønsker og forventninger til fremtiden.

2. Et tilsvarende brev med udtalelsen bilagt er den 18 AUG 2008 tilsendt Forsvarsministeren og formanden for Forsvarskommissionen. Bilagte udtalelse og pressemeddelelse vil dags dato tillige blive tilsendt pressen.

  
J. S. NORGAARD



HJEMMEVÆRNET

Vi træder frem hvor andre viger tilbage

## Hjemmeværnets Landsråds udtalelse.

Hjemmeværnets landsråd har den 17. august 2008 afholdt ekstraordinært landsrådsmøde og skal på baggrund af en landsdækkende høring i mere end trehundrede underafdelinger fremkomme med følgende ønsker og forventninger til fremtiden:

**Hjemmeværnet skal til stadighed udvikles, således der er en sammenhæng mellem ledelse, materiel, struktur og organisation, indeholdende de fornødne kompetencer, der svarer til de stillede opgaver.**

**Hjemmeværnets frivillige ønsker egen identitet, ledelse, økonomi og skolestruktur.**

Det centrale i hjemmeværnets identitet er frivillighed.

Hjemmeværnets hovedopgave er at støtte forsvaret, øvrige myndigheder i totalforsvaret samt civile samarbejdspartnere. Hjemmeværnet kendetegnes ved respekt for værnsidentitet med tæt tilknytning til moderværnene. Landsrådet ønsker fortsat en samlet organisation for hjemmeværnet med en fælles ledelse bestående af Chefen for Hjemmeværnet og Den Kommitterede for Hjemmeværnet placeret i samme myndighed. Hjemmeværnet skal fortsat have en selvstændig økonomi.

Det er vigtigt, at hjemmeværnet har en skolestruktur, der arbejder og udvikler på de frivilliges præmisser.

Hjemmeværnet løser primært nationale opgaver. Hjemmeværnets vigtigste funktion i forbindelse med internationale operationer er at frigøre nationale ressourcer i moderværnene. Endvidere kan der gennem forsvaret udsendes frivillige personer og enheder med særlige kompetencer til verdens brændpunkter.

### **Militær organisation**

Det er af afgørende betydning, at hjemmeværnet fortsat er en bevæbnet, militær organisation.

Hjemmeværnet kan med kort varsel yde en troværdig militær assistance for at beskytte samfundet og borgerne.

Deltagelse i civilt relaterede opgaver giver goodwill hos lokalbefolkningen og det giver den nødvendige accept og respekt for vores frivillige. Synlighed i lokalsamfundet skaber stolthed, kropsånd og personlig tilfredsstillelse for hjemmeværnets frivillige.

### **Frivillighedsperspektivet**

Hjemmeværnets indsættelser skal tilrettelægges under hensyn til de frivilliges muligheder. Reaktionstiden på en time er realistisk for indsættelse af mindre enheder.

En hjemmeværnssoldat uden mødepligt kan stille sig til rådighed i op til 24 timers indsættelse over to døgn. Herefter afhænger det af det frivillige persons ansættelsesforhold og mulighederne for økonomisk kompensation. Udbredelsen af InterForce i virksomhederne findes meget vigtig.

De, der melder sig ind i hjemmeværnet, forventer at få kompetencer, som kan anvendes i det civile liv, herunder kan nævnes eksempler som samarbejdsevner, strukturering, planlægning, førstehjælp, branduddannelse, vagtuddannelse, ledelseskompetencer, selvtillid og selvstændighed. Det er væsentligt, at det enkelte medlem får udfordringer og personlig udvikling.

### **Trusler mod Danmark og hjemmeværnets opgave i forhold hertil**

Hjemmeværnets synlighed forebygger terror og vi signalerer, at vi er et samfund, som vil demokrati og er parat til at kæmpe for det.

Hjemmeværnet bidrager til sikring af infrastrukturen og danner robustheden ved større indsættelser i totalforsvaret og er samtidig en kompetent sparringspartner for forsvaret. Hjemmeværnet kan bruges i rekrutteringen af personel med de rigtige kompetencer til de internationale operationer under respekt for at hjemmeværnets primære opgave fortsat er opgaver i det lokale miljø.

### **Samspillet med totalforsvarsstyrken**

Gennem et tæt samarbejde med modervænenes værnepligtsenheder skabes et mere nuanceret indblik i hjemmeværnets kerneværdier, der giver et godt grundlag for hvervning. Det er en fornuftig anvendelse af samfundets ressourcer, at hjemmeværnet, hvor det er relevant, indsættes i første bølge. Hjemmeværnet har lokalkendskabet og kan i de fleste tilfælde møde som de første. Dette giver tillige anerkendelse og troværdighed, hvilket hjemmeværnssoldaterne er stolte over.

### **Øvrige temaer til fremtidig udvikling**

Samarbejdet indenfor totalforsvaret, herunder politiet, redningsberedskabet m.fl., kan udbygges ved udnyttelse af alle hjemmeværnets ressourcer. Der er, i en frivillig organisation som hjemmeværnet, stor motivation for at lære nyt.

Hjemmeværnet har brug for ro til at fortsætte implementeringen af indeværende forsvarsaftale, og de udviklingsinitiativer, som er gennemført ved de seneste to forsvarsaftaler. Den frivillige organisation skal være forandringsparat, når behovet for forandringer opstår. Forandringerne i en frivillig organisation tager længere tid, idet ikke alle har ubegrænset tid.

Seniorpolitik og aldersgrænser er begreber, som indgår i den daglige debat hjemmeværnets medlemmer imellem. Det er vigtigt, at ændringer i aldersgrænser i den øvrige del af samfundet afspejles i alderskriterierne i hjemmeværnet.

På vegne af Landsrådet



Geert Hansen  
Kaptajn  
Formanden for de frivillige i Landsrådet

Pressemeddelelse til offentliggørelse den 22. august 2008:

## **Det moderne hjemmeværn parat til nye udfordringer**

*Hjemmeværnets Landsråd sender udtalelse til forsvarsministeren,  
forsvarskommissionen og partierne bag forsvarsforliget*

Det er et stærkt ønske blandt de frivillige soldater at udvikle hjemmeværnet, så forsvaret, politiet, redningsberedskabet og andre myndigheder kan få endnu større gavn af hjemmeværnet.

Hjemmeværnet kan på en time stille med mindre enheder overalt i landet – til lands, til søs og i luften. Det giver grundlag for at udbygge samarbejdet med alle de myndigheder, der rekvirerer assistance fra hjemmeværnet, fremgår det af en udtalelse fra Hjemmeværnets Landsråd til forsvarsministeren, forsvarskommissionen og de politiske partier bag forsvarsaftalen.

Landsrådet repræsenterer de 50.000 frivillige i hjemmeværnet. Efter en omfattende debat i over 300 kompagnier, flotiller og eskadriller har Landsrådet formuleret de frivilliges bud på hjemmeværnets rolle i fremtidens samfund.

"Hjemmeværnet har gennem de omstillinger, der er en følge af de seneste forsvarsforlig, tilpasset sig en ny tid, så vi kan yde effektiv og hurtig assistance til forsvaret, politiet og øvrige myndigheder. Det moderne hjemmeværn bliver brugt fra Kerteminde til Kosovo og fra Afghanistan til Aars. Med vores synlighed i lokalsamfundene bidrager vi til at forebygge terror og signalerer samtidig, at danskerne altid vil forsvare værdier som demokrati og frihed", siger formanden for de frivillige i Landsrådet, kaptajn Geert Hansen.

Han understreger, at frivillighed og militære færdigheder er afgørende for hjemmeværnets identitet. De militære færdigheder er påkrævet for at kunne løse opgaver for forsvaret. Hjemmeværnssoldaterne bruger hovedparten af deres tjenestetid på at støtte hæren, søværnet og flyvevåbnet. Samtidig kommer den militære uddannelse også samfundet til gode, når hjemmeværnet hjælper politi, beredskab og andre, fordi de frivillige er vant til at operere under kommando og i velorganiserede, veluddannede og veludrustede enheder.

Hjemmeværnets hovedopgaver ligger på hjemmefronten. Men i takt med Danmarks internationale engagement har mange frivillige de senere år tegnet individuelle kontrakter med forsvaret for at deltage i internationale operationer. Til efteråret skal hjemmeværnet for første gang bidrage med en enhed til hærens internationale opgaver, nemlig en bevogtningsdeling, som hæren udsender til Afghanistan.

Landsrådet fastslår i udtalelsen, at de frivillige fortsat ønsker et hjemmeværn med egen identitet, ledelse, økonomi og skolestruktur. Det er væsentligt i en organisation, der er baseret på frivillighed.

*Yderligere oplysninger: Kaptajn Geert Hansen, telefon 26 12 74 74.*

**Læs udtalelsen** fra Hjemmeværnets Landsråd i sin helhed